ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PLÔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:         /BC-UBND                   Đăk Plô, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình hoạt động của các tổ khuyến nông cộng đồng

trên địa bàn xã Đăk Plô từ năm 2023-2025

Căn cứ Công văn số 278/TTKN-TTTT ngày 30/9/2025 của Trung tâm

Khuyến nông tỉnh Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn UBND các xã, phường, đặc khu

rà soát, củng cố, kiện toàn tổ khuyến nông cộng đồng sau khi sáp nhập và chuyển

đổi chính quyền địa phương 2 cấp.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô, báo cáo kết quả triển khai như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành.

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của cấp trên về tổ khuyến nông cộng đồng1,

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn việc thành lập Tổ

Khuyến nông cộng đồng trên địa bàn xã, đồng thời định hướng để Tổ khuyến nông

cộng đồng hoạt động có hiệu quả, tập trung vào các nội dung, nhiệm vụ chính như:

nắm bắt tình hình sản xuất nông nghiệp, chuyển giao kiến thức, kỹ thuật cho nông

dân, đồng hành với nông dân; tư vấn, dịch vụ, thương mại nông sản, kết nối thị

trường, cung cấp thông tin thị trường, giá cả cho nông dân; tư vấn tổ chức lại sản

xuất, đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh nông nghiệp theo chuỗi giá

trị, sản xuất theo tiêu chuẩn, đáp ứng nhu cầu của thị trường…

II. Thành lập và hoạt động của các Tổ khuyến nông cộng đồng

1. Số lượng Tổ khuyến nông cộng đồng được thành lập, số lượng thành

viên tham gia.

 Trên cơ sở hướng dẫn của Sở ngành cấp trên và đơn vị có liên quan, UBND

xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn (Phòng Kinh tế) thành lập lại Tổ Khuyến nông

cộng đồng2 triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển cộng đồng; đồng thời xây

dựng quy chế hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng để đi vào hoạt động có

hiệu quả. Sau khi sáp nhập chính quyền địa phương 02 cấp, xã Đăk Plô thành lập

01 Tổ Khuyến nông cộng đồng, với số lượng thành viên tham gia: 21 người (01 tổ

trưởng, 01 tổ phó và 19 thành viên, bao gồm 13 thôn trưởng).

2. Công tác bố trí phòng làm việc và hỗ trợ các trang thiết bị phục vụ

hoạt động của Tổ khuyến nông cộng đồng.

 Tổ khuyến nông cộng đồng xã Đăk Plô là tổ chức được thành lập trên tinh

 1 Hướng dẫn số 218/HD-PQT ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Cục Phát triển nông thôn, Quản lý chất lượng

và Thị trường nông sản Hướng dẫn Nội dung thực hiện, thành phần hồ sơ xét, công nhận các chỉ tiêu, tiêu chí xã

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi;
2 Tại Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025 của UBND xã Đăk Plô về việc Thành lập

Tổ Khuyến nông cộng đồng xã Đăk Plô.

2

thần tự giác, không có kinh phí hoạt động, chưa có trang thiết bị, dụng cụ và địa

điểm làm việc. UBND xã tạm bố trí phòng làm việc tại trụ sở UBND xã Đăk Plô

(phòng Kinh tế) để hoạt động.

 3. Kết quả hoạt động của Tổ khuyến nông cộng đồng

- Tổ khuyến nông cộng đồng xã Đăk Plô mới được thành lập, do vậy chỉ mới

triển khai thực hiện nhiệm vụ về mặt tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân

sản xuất, nắm bắt thông tin, cập nhật, báo cáo, phản hồi và đề xuất các hoạt động

can thiệp trong sản xuất nông nghiệp.

- Trong những năm qua tổ khuyến nông cộng đồng của các xã3 trước khi sắp

nhập (Đăk Man, Đăk Plô, Đăk Nhoong) đi vào hoạt động và phát huy vai trò của

tổ, cụ thể: Đối với tổ khuyến nông xã Đăk Nhoong, Đăk Plô đã phối hợp với Trung

tâm khuyến nông tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện các mô hình, cụ thể: Năm

2023 thực hiện 01 mô hình trồng sâm dây tại thôn Rooc Nầm với diện tích 0,5

ha/10 hộ tham gia; năm 2024 thực hiện 01 mô hình trồng cam 0,1 ha/01 hộ tham

gia và thực hiện 01 mô hình cà phê 03 ha/06 hộ tham gia tại thôn Bung Koong,

Bung Tôn. Qua đó, các hộ dân được tiếp thu những kỹ thuật mới trong lĩnh vực

trồng trọt, bên cạnh đó Trung tâm Khuyến nông tỉnh đã tổ chức tập huấn 01 lớp về

kỹ thuật trồng sâm dây với  30 học viên tham gia.

III. Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ khuyến

nông cộng đồng trong thời gian tới

- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ nguồn kinh phí ban đầu

cho các tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả; có tài liệu hướng dẫn cho

tổ hoạt động.

- Tiếp tục hướng dẫn Tổ khuyến nông cộng đồng đã thành lập thực hiện các

chức năng, nhiệm vụ của tổ bám sát các nội dung: xây dựng mạng lưới thông tin

truyền thông khuyến nông để tư vấn, chuyển giao công nghệ và tiếp nhận thông tin

phản hồi từ thực tế sản xuất.

- Quan tâm tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức cho cán bộ khuyến nông

cộng đồng về HTX, thị trường và liên kết sản xuất, về chuyển đổi số, ứng dụng

công nghệ thông tin trong sản xuất nông nghiệp, truy xuất nguồn gốc để có thể

đảm nhiệm tốt các chức năng, nhiệm vụ của tổ khuyến nông cộng đồng.

- Hướng dẫn bán hàng, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp trên các sàn

thương mai điện tử; để các thành viên trong tổ có thể đảm nhiệm tốt các chức

năng, nhiệm vụ của tổ khuyến nông cộng đồng, trang bị các thiết bị, đồ dùng cần

thiết cho tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động và thực hiện nhiệm vụ.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, thuận lợi

3 Các Quyết định: Số 138/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND huyện Đăk Glei về Thành lập Tổ

Khuyến nông cộng đồng xã Đăk Plô; Số 200/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện Đăk Glei về Thành lập

Tổ Khuyến nông cộng đồng xã Đăk Man; Số 122/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện Đăk Glei về Thành

lập Tổ Khuyến nông cộng đồng xã Đăk Nhoong;

3

- Việc thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng cũng là việc thực hiện tiêu chí

13.5 hỗ trợ chương trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Tổ khuyến nông cộng đồng bước đầu đã góp phần đa dạng hóa các hoạt

động khuyến nông tại cơ sở, tăng cường kết nối với nông dân theo phương châm

“ở đâu có nông dân, ở đó có khuyến nông”.

- Tổ khuyến nông cộng đồng cũng là “cánh tay” nối dài đưa các chính sách

khuyến nông, các ứng dựng khoa học - kỹ thuật đến với người nông dân. Qua đó,

góp phần thúc đẩy phát triển nông nghiệp theo hướng an toàn, hiệu quả.

2. Khó khăn

Các thành viên tổ Khuyến nông cộng đồng chủ yếu kiêm nhiệm, trong quá

trình triển khai các nhiệm vụ còn gặp nhiều khó khăn; không có kinh phí để hoạt

động, chưa có trang thiết bị, dụng cụ và địa điểm làm việc nên gặp rất nhiều khó

khăn trong công tác phát triển khuyến nông trên địa bàn xã.

V. Đề xuất, kiến nghị

- UBND tỉnh chỉ đạo các Sở ban ngành có liên quan tổ chức tập huấn nâng

cao năng lực cho cán bộ khuyến nông cộng đồng như kiến thức về hợp tác xã, thị

trường và liên kết sản xuất, chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp, truy xuất

nguồn gốc; hướng dẫn bán hàng, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp trên các sàn

thương mại điện tử để các thành viên trong tổ có thể đảm nhiệm tốt các chức năng,

nhiệm vụ.

- Có các chính sách bố trí nguồn kinh phí để hỗ trợ hoạt động cho các tổ

khuyến nông cộng đồng đảm bảo hiệu quả trong thời gian tới.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Tổ

khuyến nông cộng đồng trên địa bàn xã Đăk Plô từ năm 2023-2025 gửi Trung tâm

Khuyến nông tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT (b/c);

- Trung tâm Khuyến nông (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (đ/b);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);

- Phòng Kinh tế (t/h);

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Duy Khánh

		2025-10-21T13:37:26+0700

		2025-10-21T13:42:59+0700

		2025-10-21T13:42:59+0700

		2025-10-21T13:42:59+0700

		2025-10-21T13:42:59+0700